37,500 万股、60,000 万股股份。截至报告期末，公司控股股东及其一致行动人质押股份数量占其所持公司股份数量比例未

超过 50%。本次股份质押用途与上市公司生产经营相关需求无关。具体详见 2022 年 6 月 8 日在巨潮资讯网披露的《关于控

股股东及一致行动人部分股份质押的公告》。

3、2022 年初至今，新冠疫情多地散点爆发，截至目前已涉及全国 31 个省区市。为控制疫情的蔓延，涉疫省市相继采

取了停产停工、居家隔离的政策，借此减少、控制人员流动与接触，公司所面临的外部市场环境发生较大变化，同时分布

在吉林、辽宁、北京、河北、河南、福建等疫情严重省份的部分门店临时闭店。受此影响，上半年公司营业收入同比下降

5.21%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 0.47%。

为缓解疫情冲击，公司采取了多项措施积极应对。一是继续以线上渠道为营销重心，一方面加大“同城站”营销力度，

加大天猫、淘宝、微信、抖音、小红书等第三方平台的流量获取、内容种草和直播力度，全力打造以“微信小程序+ 企业微

信”为核心的私域流量种草、获客和分发转化的营销体系；另一方面以“洞窝”为核心，自建私域流量平台，向商户赋能，创

造协同价值。二是加快数字化转型步伐，打造 S2B2C 模式的数字化产业服务平台。三是与商户抱团取暖，携手工厂、商户

共同开展联合营销，推出家居“以旧换新”活动。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2022 年 3 月 21 日，公司第十届董事会第二十三次会议、第九届监事会第二十一次会议审议通过了《关于收购控股

股东下属公司股权暨关联交易的议案》。为适应公司业务发展的需要，海星科技拟以人民币 137,648,526.06 元收购公司控

股股东居然控股持有的培训中心 100%股权。具体详见 2022 年 3 月 23 日在巨潮资讯网披露的《关于收购控股股东下属公司

股权暨关联交易的公告》。

进展情况：截止本报告期末，交易各方已签署相关协议，且海星科技收购培训中心 100%股权已完成工商变更登记手续，

培训中心 100%股权已登记至海星科技名下，并已领取换发的营业执照。具体详见 2022 年 6 月 10 日在巨潮资讯网披露的

《关于收购控股股东下属公司股权暨关联交易的进展公告》。

   居然之家新零售集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
3,778,079,830 57.87%   6,000 6,000 3,778,085,830 57.87%

1、国家持股

2、国有法人持

股
0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持

股
3,778,079,830 57.87%   6,000 6,000 3,778,085,830 57.87%

其中：境内

法人持股
3,382,359,254 51.81%   3,382,359,254 51.81%

境内自然人

持股
395,720,576 6.06%   6,000 6,000 395,726,576 6.06%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
2,750,957,069 42.13%   -6,000 -6,000 2,750,951,069 42.13%

1、人民币普通

股
2,750,957,069 42.13%   -6,000 -6,000 2,750,951,069 42.13%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 6,529,036,899 100.00%   6,529,036,899 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

   居然之家新零售集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

60

截止本报告期末，公司以集中竞价交易方式回购公司股份 26,929,305 股，成交总金额为 135,154,662.45 元（不含交易费

用），已回购成交金额占公司拟回购金额上限 50,000 万元的 27.03%。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

汪林朋 394,572,826 0 0 394,572,826 增发

至业绩承诺履

行完毕或补偿

义务履行完毕

之日止

居然控股 2,569,147,817 0 0 2,569,147,817 增发